ABSTRAcT

Zayd b. Ali, the grandson of al-Husayn, rebelled to Umayyads of the Caliphate
in 122/740. He is supported by the moderate Shi‘a but the most supporters
of the Zayd turned to support his nephew ja’far during the rebellion. Zaydism
distinguished from the Ithna Ash’ariyya by the recognition of Zaid b. Ali.

Tabaristân Zaydi State is founded in Tabaristân by Hasan b. Zayd in 250/864.
Tabaristân is a territory on the southern cost of the Caspian Sea and North of
the Elburz Mountains.

The Zaydî community was shifted further west after the collapse of the
Tabaristân Zaydi State. There were the territories of the Daylamites and Gilites.

Emeviler tarafından bastırılan ve liderleri katledilen bu hareketler M. Watt’ın
da işaret ettiği gibi, Ehlibeyt’e karşı gittikçe büyüyen bir ilginin varlığını göster-
mesi bakımından önemliydiler.2

* Bu makale, Hasan Yaşaroğlu, Taberistan Zeydîleri (250–316/864–929) (Basılmamış Doktora Tezi,
Marmara Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1998) başlıklı doktora tezinden hareketle kale-
me alınmıştır.

** Yrd.Doç.Dr. Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.
1 Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerir Taberi (310/922), nşr.: M. Eb’l-Fazl İbrahim, Tarihu’t-Taberi, Beyrut

1967, c. VI, s. 38.
2 W.M. Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, trc.: E. R. Fığlalı, Ankara 1981, s.

Gittikçe büyüyen bu ilgi nihayet bizzat bir Ehlibeyt mensubunun başını çekti-
ği büyük bir isyanın patlak vermesine sebep oldu. Hicri 122/739 tarihi itibariyle
Hz. Hüseyin’in torunu Zeyd b. Ali, Emeviler’e karşı isyan bayrağını çekti. Emevi
devletinin çöküşünü hızlandırmasının yanında müstakil iki mezhebin doğması-
na da kaynaklık eden bu isyan sonuçları açısından çok fazla ilgi uyandırmakla
beraber başarılı olamadı. İsyan lideri Zeyd b.

Son-
raki yıllarda Emevîler'e karşı gizli propaganda faaliyetini başlatan Abdullah b.
Abbas'ın torunu Muhammed'in dâîlerine şöyle dediği rivayet edilmektedir: Küfe

Ali, Basra Osman taraftarıdır. el-Cezîre sadık Harûri'dir. Şam Muâviye'den başka-

5 Taberî, c. VII, s. 187.
6 Ahmed b. Yahya b. Cabir Belazürî (279/892), Ensabü’l-Eşraf, nşr.: Süheyl Zekkar, Beyrut 1987, c.

III, s. 456.
7 Taberi, c. VIII, s. 154.
8 Taberi, VII, 303.

Fakat Abbasiler Taberistan
dağlarına tam olarak hâkim ola madılar. Bu yüksek kısımları ellerinde bulun-
duran Taberistan ispehbedleri gerek fethe karşı direnirken gerekse ülkelerinin
Müslümanların eline geçmesinden sonra muhalif unsurlarla işbirliği yaptılar.
Emevîler'in Taberistan'ı ele geçirme teşebbüsleri devam ederken 78/697 yılında
bir grup Haricî, Taberistan'a sığındı. Sonradan aralarında anlaşmazlık çıksa da
Taberistan ispehbedleri, Emevîler'e karşı bu Hâricîler'i desteklediler. Bu durum
Abbasîler dö neminde de devam etti. Ebû Müslim'in Halife Mansûr tarafından
öldürülmesin den sonra İspehbed Hurşîd 137/754 yılında Ebû Müslim'in öcünü
almak üzere is yana girişen Zerdüşt Sunbâd'ı destekledi ve onun halifenin birlik-
leri tarafından yenilmesi üzerine kendisine sığınmasını kabul etti.11

Taberistan yerlilerinin, Abbâsîler'e muhalif olanlara bu şekilde kucak açma-
ları Zeydîler'in işini kolaylaştırdı. Yıllarca Abbâsîler'e karşı mücadele ettikten
sonra mağlubiyetle neticelenen isyanların ardından pey der pey doğuya doğru

9 Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Makdisi (380/990), Kitabu ahsenü’t-tekâsim fi ma’rifeti’l-
ekâlim, Leiden 1992, s. 293.

10 H. D. Yıldız, “Abbasiler”, DİA, C. I, s. 31.
11 H. D. Yıldız (ed.), Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, İstanbul 1992, c. V, s.

Zeyd, bu topraklar üzerinde, Taberistan Zeydi Devletini kurdu ve kendisi de ilk
devlet başkanı olarak ed-Dâî el-Kebir unvanıyla tahta oturdu.14

12 C. Cahen, İslamiyet: Doğuştan Osmanlı Devletinin Kuruluşuna Kadar, trc. E. N. Erendor, İstanbul
1990, s. 173.

13 Taberi, c.:IX, s.: 226. Muhammed b. Hasan b. İsfendiyâr (613/1216), Tarih-i Taberistan, nşr. Abbas
İkbal, İng. Trc.: E. G. Browne, Leiden 1905, s. 227.

14 Taberi, c. IX, s. 666. İbni İsfendiyar, s. 249.

Zeyd'le girmiş
değildir. Zeydîlik buraya Hasan b. Zeyd'in Taberistan'a gelişinden birkaç yıl önce
vefat eden Yemen Zeydîleri'nin imamı Kasım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860) ta-
rafından getirilmiş tir.15 Daha Kasım hayatta iken taraftarları onun görüşlerini bu
bölgelerde yaydı lar.16 Kasım b. İbrahim en çok kendisine Taberistan'ın doğusun-
daki Rûyân'da ta raftar buldu. Rûyanlılar Kasım b. İbrahim'in fıkhına tâbi oldular
ve ondan sonra bunlar Kasımiyye olarak tanındılar.17

Onun bağlıları
bölgede Hanbelîliği yaymışlardı.22

Hasan b. Ali bir taraftan davet çalışmalarını sürdürürken bir taraftan da
Taberistan’ı tekrar geri almanın yollarını arıyordu. Uzun bir hazırlık devresinin
ardından yerli liderler ile de anlaşma yaptıktan sonra harekete geçti. 300/912
yılında Zeydîler ile Sâmâniler arasında devrin en büyük savaşlarından biri mey-
dana geldi. Zeydîler bu savaştan galip çıktılar ve Taberistan’ı geri alarak Taberis-
tan Zeydi devletini yeniden kurdular. Devlet başkanı olarak Hasan b. Ali’ye biat
edildi. Kendisinse en-Nâsır li’l-Hakk unvanı verildi.23

Hasan b. Ali, siyasi işlerle çok fazla uğraşmak niyetinde değildi. Asıl uğraş
alanı olan ilmi faaliyetlere yönelmek istiyordu. İşleri düzene koyduktan sonra
devlet başkanlığını damadı Hasan b. Kasım’ a devrederek siyaset sahnesinden
çekildi.24

19 İbn İsfendiyar, s. 257.
20 Ebü’l-Hasan Ali b. Hüseyin Mes’ûdî (346/957), Müruc’z-zeheb ve meadini’l-cevher, nşr. M. M. Ab-

dülhamid, Mısır 1964, c. IV, s. 373.
21 Ebü’l-Abbas Hasenî, Kitabü’l-Mesabih (Ahbâru eimmeti’z-Zeydiyye içinde), Beyrut 1987, s. 73.
22 İzzüddin Ali b. Ebi’l-Kerem b. el-Esîr el-Cezerî (630/1232), el-Kamil fi’t-Tarih, Beyrut 1979, c. VIII,

s. 82.
23 İbnü’l-Esir, c. VIII, s. 82. Mesudi, Müruc, c. IV, s. 373. İbn İsfendiyar, s. 200.
24 İbni İsfendiyar, s.

Muhalefetin başını hiçbir zaman onun devlet başkanlığına razı
olmayan en-Nasır li’l-Hakk’ın oğulları çekiyordu. Yoğun iç mücadeleler yüzünden
bir türlü tam bir barış ortamı tesis edilemedi. Sâmâni desteği ile giderek güçlenen
Ziyârîler en sonunda Hasan b. Kasım’ı 316/928 yılında mağlup ederek bölgenin
hâkimiyetini ele geçirdiler.26

DEYLEM ZEYDİLERİ

Taberistan Zeydi devletinin tamamen ortadan kalkmasının ardından Zeydiler’in
büyük çoğunluk itibariyle Deyleman’a, ardından Gîlan’a göç ettiklerini az önce ifa-
de etmiştik.

Ekol oluşturma
geleneği bu iki büyük imamın ardından da devam edip gitmiştir. Daha doğrusu
ekolleşme bölgede bir gelenek halini almıştır.

Deylem Zeydî ekolleri arasında yaşanan teorik tartışmalar genellikle zıtlaş-
malara bu da giderek çatışmaya dönüşmüştür. Bazı dönemlerde bu zıtlaşmalar

25 Ebü’l-Ferec Muhammed b. İshak en-Nedîm (384/995), el-Fihrist, nşr.: Rıza Teceddüd, Tahran 1971, s. 287.
26 Ebu İshak İbrahim b. Hilal es-Sâbî (384/994), Kitabü’tâcî fi ahbari’d-devleti’d-Deylemiyye ((Ahbâru

eimmeti’z-Zeydiyye içinde), Beyrut 1987, s. 37.

Gerek Taberistan gerekse Gîlân ve Deyleman bölgeleri, Taberistan Zeydî
Devleti'nin yıkılmasının ardından çeşitli işgallere uğradılar. Zeydîlerden sonra bu
bölgelere Ziyârîler ve peşinden Büveyhîler, daha sonra Gazneliler ve Selçuklular

27 Ebû Tâlib en-Nâtık bi’l-Hak Yahya b. Hüseyin el-Buthânî (424/1032) el-İfade fi tarihi eimmeti’s-
sâde (Ahbâru eimmeti’z-Zeydiyye içinde), Beyrut 1987, s. 114.

28 Humeyd el-Muhalli (ö. 652/1254), el-Hadâiku'l-verdiyye fî menâkıbu'l-eimme-ti'z-Zeydiyye (Ahbâru
eimmeti’z-Zeydiyye içinde), Beyrut 1987, s. 329.

29 Muhalli, el-Hadâik, s. 34.
30 Yûsuf b. Ebi'l-Hasan el-Gilânî (607/1210'dan sonra),Yusuf el-Gîlânî’nin Mektubu (Ahbâru eimmeti’z-

Zeydiyye içinde), Beyrut 1987, s. 157: Muhalli, el-Hadâik, s. 335.

Madelung ve R. B. Serjeant X/XVI. asrın başlarında Zeydîler'in
İmâmiyye Şiîliği'ne geçtiğini tespit etmektedirler.35 Serjeant bu geçişin tam ta-
rihini de vermektedir. Ona göre 933/1526–27 tarihinde Zeydîlik İmamiyye-i
İsnâaşeriyye mezhebine dönüşerek ortadan kalkmıştır.36 Madelung ise Zeydî
ekollerden Nâsıriyye'ye ait bazı yazmalara dayanarak söz konusu mezhep men-
suplarının İsnâaşeriyye'ye geçtiklerini ifade etmektedir.

Ali isyanı, mevcut hâkim devlet Emevilerin
çöküşünü hızlandırmasının yanında Rafızıyye ve Zeydiyye diye iki ayrı mezhe-
bin teşekkülüne kaynaklık etmesi bakımından çok önemli bir işlev gördü.

Zeyd b. Ali’nin ideallerini devam ettiren Ehlibeyt mensupları yıllar sonra da
olsa İran’ın kuzeyinde yer alan Taberistan bölgesinde 250/864 yılı itibariyle
bir Ehlibeyt devleti kurmayı başardılar. Başlarında Ehlibeyt’in Hasanî kolun-
dan Hasan b. Zeyd vardı. Büyük mücadeleler neticesinde kurulmuş olan bu
Taberistan Zeydi Devleti’nin ömrü çok uzun olmadı. İç çekişmeler, merkezi hü-
kümetin baskıları ve çevre emirliklerin tazyiki dolayısıyla devlet yıkıldı.